Via-se que na alma dele o intelecto e o afeto se ligavam um ao outro como potências livres; assim ambas se serviam mutuamente nas suas ações como se tivessem o posto mais alto: assim como o afeto orando pudesse penetrar nas coisas divinas, assim o intelecto, por seu mérito, pudesse compreender ainda mais algo do que intuisse, o qual ardendo de amor alcançasse pela luz.⁴⁸

E Guilherme de Tocco bem adverte que “ele não poderia ter obtido tanta ciência de Deus, se antes, durante a vida, não tivesse aprendido dele a doutrina da humildade”.⁴⁹ Realmente, São Tomás, em suas instruções a Frei João, para tirar proveito do estudo, que todos nós conhecemos, se retratou; o melhor comentário a essa epístola é a própria vida de quem a escreveu. Ele mesmo sintetizou todo o segredo de sua grandeza nestas frases lapidares: “O que nos

47) Testemunha de Fr. Octaviano de Babuco, monje de *Fossanova (Processus...*, cap. 2, n. 15, p. 691, col. I). O mesmo referem outras testemunhas. No original em latim: “Videbatur in ejus anima intellectus et affectus sicut invicem se comprehendunt ut potentiae liberae; sic invicem sibi subserviebant in suis actionibus ut supremae: ut affectus orando mereretur ad divina ingredi, et intellectus hujus merito intueri quae altius intelligeret, quo luce caperet amore flagraret”. No original citado em latim: “Ipse Fr. Thomas fuit homo sanctae vitae, conversationis honestae, magnae castitatis, abstinentiae et sobrietatis in cibo et potu, et homo vacans orationibus, jejuniis et studiis, et in suis orationibus fundebat lacrymas; et quod fuit homo magnae caritatis, compassionis et humilitatis, devotionis et sapientiae erga Deum et proximum. Interrogatus in causa scientiae, dixit quod ipse vidit ipsum Fratrem Thomam et conversatus fuit cum eo et servivit ei interdum, et vidit eum celebrantem et lacrymatem circa communionem. Interrogatus quanto tempore cognovit dictum Fr. Thomam ante ejus obitum, dixit quod per annos quatuor vel circa... Interrogatus, si cognovit eum sic ipsum continuasse dictam sanctam vitam et conversationem usque ad mortem, dixit quod sic. Interrogatus quomodo scit, dixit ut superius”.

48) Palavras de Fr. Reginaldo de Piperno, amigo e confidente de São Tomás, apud GUILLELMUS DE TOCCO. *Vita...*, cap. 5, n. 25, p. 668, col. I (no original em latim): “videbatur in ejus anima intellectus et affectus si ut invicem se comprehendunt ut potentiae liberae; sic invicem sibi subserviebant in suis actionibus ut supremae: ut affectus orando mereretur ad divina ingredi. et intellectus hujus merito intueri quae altius intelligeret, quo affectus ardentius in id, quod luce caperet, amore flagraret”.